[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» декабря 2015 года № 277
г. Новокузнецк

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 11.11.2014г. № 225 «Об утверждении муниципальной программы  « Обеспечение безопасности населения
Новокузнецкого муниципального района»

На основании ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и в связи с перераспределением бюджетных средств на финансирование мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района», администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1.Внести изменения в приложение №1 к постановлению администрации Новокузнецкого муниципального района от 11.11.2014г. № 225 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района», изложив его в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2.Финансовому управлению по Новокузнецкому району вынести на очередное заседание сессии Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района вопрос о внесении соответствующих изменений в бюджет Новокузнецкого муниципального района на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 годы.
3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские Вести».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального  района  А.В.Шарнина.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
 Глава Новокузнецкого муниципального района

                          Е.А. Манузин

Приложение 1

 к постановлению
администрации Новокузнецкого муниципального района

от «___»______2015г. №_______

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района»
Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района»
Паспорт
	Наименование программы
	Муниципальная программа

«Обеспечение безопасности населения Новокузнецкого муниципального района»

 (далее - Программа).

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Постановление администрации Новокузнецкого района от 05.11.2014г. № 208 «Об утверждении перечня муниципальных программ Новокузнецкого муниципального района».

	Директор программы
	Начальник управления промышленности, транспорта и предпринимательства Л.В. Старосвет.

	Основные разработчики программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района, отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения                 (далее - ОГИБДД),
Управление промышленности, транспорта и предпринимательства ,Управление молодежной политики и спорта.

	Заказчик программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района.

	Цели и задачи программы
	Охрана жизни, здоровья граждан их имущества;

 обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения;

 предотвращение террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств;

 решение иных основных задач, возложенных на ОГИБДД.

	Снижение тяжести последствий от дорожно-транспортных происшествий (далее-ДТП); повышение уровня защищенности участников дорожного движения.

	повышение уровня раскрываемости сотрудниками ОГИБДД преступлений, неправомерных завладений транспортными средствами;
повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств; обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;
 формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения
.

	Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками, сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества; проведение работы по профилактике злоупотребления  наркомании.

	Срок реализации Программы
	2015-2017г.г.

	Основные мероприятия Программы
	Осуществление контрольно-надзорной деятельности, усиление работы по предупреждению и предотвращению террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств. Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, разъяснительно – пропагандистская деятельность ОГИБДД, выпуск
печатной и сувенирной продукции с тематикой безопасности дорожного движения, проведение детских конкурсов, викторин, привлечение информационных и рекламных агентств к проведению профилактических акций, строительство и оснащение детских автогородков.

	Мероприятия по профилактике злоупотребления наркотиков

	Основные исполнители программы
	Администрация Новокузнецкого района, ОГИБДД, Управление промышленности, транспорта и предпринимательства, Управление молодежной политики и спорта.

	Объем и источники финансирования Программы
	Бюджет района, бюджеты поселений

  2015г. – 80 тыс. рублей
  2016г. – 150 тыс. рублей
  2017г. – 150 тыс. рублей

1. Содержание проблемы и необходимость ее  решения программными методами
Программа предусматривает финансирование основных мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения, проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также сокращение количества ДТП и снижению полученного ущерба. Одним из мероприятий программы предусмотрена разработка проектов организации движения  в населенных пунктах Новокузнецкого муниципального района. Данное мероприятие нацелено на обработку безопасного движения в границах населенных пунктов, выявление сложных и опасных для жизни участков автомобильных дорог. Настоящая  Программа разработана на основании статьи 10 Федерального закона от 10.12.1995 N9 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
Наркологическая ситуация в Кемеровской области продолжает оставаться напряженной. Возрастание социальной и медицинской актуальности проблемы обусловлено комплексом причин, к которым следует отнести отсутствие системы взаимодействия организаций и учреждений различных ведомств, недостаточность антинаркологического просвещения, диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий. Программа носит межведомственный характер, предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности и активизацию работы по профилактике наркомании.

2. Цели и задачи Программы
Целями Программы являются:

-охрана жизни, здоровья граждан, их имущества, обеспечение высокого уровня безопасности дорожного движения, предотвращение террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств, решение иных основных задач, возложенных на ОГИБДД;
-создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности общества.
Основными задачами Программы являются:

- снижение тяжести последствий от ДТП. Сокращение числа погибших и раненых в них людей, повышение уровня защищенности участников дорожного движения, раскрываемости преступлений, неправомерных завладений транспортными средствами, повышение уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств, обеспечение безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов, формирование правовой культуры населения в сфере дорожного движения;

-противодействие незаконному обороту наркотиков и потреблению наркотиков различными категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками.
3. Система программных мероприятий
          1.Ежегодно группа технического надзора ОГИБДД проводит около 11-12 тысяч операций связанных с проведением годового государственного осмотра транспортных средств, порядка 30 тысяч административных материалов обрабатываются в группе административной практики.
          2.Осуществление контрольно - надзорной деятельности, усиление работы по предупреждению и предотвращению террористических актов и иных преступлений, совершаемых с использованием транспортных средств.
          3.
Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
           В целях осуществления государственной политики по работе с участниками дорожного движения будет продолжено формирование общественного мнения и правовой культуры по проблеме безопасности дорожного движения с помощью проведения целевых информационно -пропагандистских копаний, эффективных методов обучения населения правилам безопасного поведения на дорогах (проведение профилактических операций и рейдов, тематических конкурсов), изготовления и распространения сувенирной и рекламной продукции (календари, плакаты, наборы ручек, часы, настольные наборы).
              Особое внимание будет уделено детям и подросткам как наиболее незащищенным участникам дорожного движения. ОГИБДД предусмотрена разработка и внедрение новых, более эффективных форм и методов формирования у детей и подростков «транспортной культуры».

4. Разработка проектов организации движения в населенных пунктах.

Отработка безопасного движения в границах населенных пунктов, выявление сложных и опасных для жизни участков автомобильных дорог.

5.Профилактика злоупотребления наркотиками; антитеррористическое просвещение, пропаганда здорового образа жизни.

4.Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с Перечнем мероприятий Программы.
           Сумма затрат на реализацию Программы составляет:

  2015г. – 80 тыс. рублей
  2016г. – 150 тыс. рублей
  2017г. – 150 тыс. рублей
5.Оценка эффективности и прогноз социально-экономических (экологических) результатов реализации Программы
Реализация мероприятий Программы должна способствовать:
- снижению тяжести последствий от ДТП;
- сокращению числа погибших и раненых в ДТП людей;
- повышению уровня защищенности участников дорожного движения;
- росту раскрываемости преступлений, т.ч. краж и угонов автомототранспортных средств сотрудниками ОГИБДД;
- повышению уровня безопасности при эксплуатации транспортных средств;
- обеспечению безопасного и бесперебойного движения транспорта и пешеходов;
- формированию правовой культуры населения в сфере дорожного движения;
-приостановлению роста злоупотребления наркотиками;

-повышению антинаркотической ориентации общества.
6.Организация управления Программой и контроль за ходом ее    реализации
Контроль за выполнением Программы осуществляет Глава Новокузнецкого муниципального района, Совет народных депутатов Новокузнецкого муниципального района, Коллегия администрации Новокузнецкого муниципального района.
             Муниципальный заказчик Программы контролирует ход выполнения мероприятий исполнителями Программы.

Контроль за выполнением мероприятий Программы проводится посредством ежеквартального мониторинга реализации мероприятий Программы.
7. Программные мероприятия.
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/ мероприятий
	Объем Финансирования, тыс.руб.

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Подпрограмма «Безопасность дорожного движения в МО «Новокузнецкий муниципальный район»
	70
	140
	140

	1.1.
	Проведение мероприятий по пропаганде безопасности дорожного движения
	70
	70
	70

	1.2
	Обслуживание и усовершенствование камер видеонаблюдения
	0
	70
	70

	2.
	Подпрограмма «Профилактика злоупотребления наркотиками»
	10
	10
	10

	2.1.
	Мероприятия по профилактике злоупотребления наркотиков
	10
	10
	10

	Всего по программе:
	80
	150
	150

Начальник управления промышленности,

транспорта и предпринимательства                                               Л.В. Старосвет